Requerimento de Informações n.      , de outubro de 2003.
(Do Sr. João Correia)

Solicita informações à Senhora
Ministra de Estado do Meio ambiente
acerca de denúncia de desmatamento
florestal ilegal no Estado do Acre.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, à Mesa Diretora da Câmara dos
Deputados, seja enviado pedido de informações à Excelentíssima Ministra de
Estado do Meio ambiente, Senhora Maria Osmarina da Silva Vaz de Lima, no
sentido de esclarecer o seguinte:

1) No dia 13 de junho de 2002, na condição de Deputado Estadual
acreano, protocolei junto ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente,
em Brasília, documento no qual denunciava a concessão ilegal
de licenças de desmatamento pelo IMAC (Instituto de Meio
Ambiente do Acre);

2) Um dos critérios utilizados para a emissão de tais licenças, seria
o político, com motivações eleitoreiras tendo em vista as eleições
daquele ano, ensejando a prática de crimes eleitorais;

3) Não bastasse isto, feriam de forma incisiva a legislação
ambiental, fracionando áreas para que o IMAC pudesse
agasalhar sob sua competência o poder de concessão de ditas
autorizações;

4) Ocorre, que até a presente data não se tem notícia de que a
autarquia federal tenha adotado providências no sentido de
perquirir os supracitados fatos;

5) Diante disto, é o presente no sentido de que o Ministério do Meio
Ambiente se digne em informar a este Poder quais as
providências adotadas pelo IBAMA de forma a promover a
apuração das denúncias a ele ofertadas.

Nestes termos,
Aguarda deferimento.

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2003.

Dep. JOÃO CORREIA
PMDB/AC